

제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정 조례안

의안 번호	1459
----------	------

제출년월일 : 2010년 11월 일

제 출 자 : 제 천 시 장

1. 제안이유

- 행정동 명칭 및 도로명 주소 변경에 따라 제천시 청사, 읍면사무소, 주민센터 위치에 관한 조례를 개정하고자 함.

2. 주요내용

- 행정동 명칭변경
 - 고암·모산동 → 의암동(義岩洞)
 - 중앙·의림·명동 → 인성동(仁星洞)
 - 남천·동현동 → 남현동(南峴洞)
 - 서부·영천동 → 영서동(榮西洞)
 - 신백·두학동 → 신백동(新百洞)

3. 의안전문 : 붙임

4. 기타참고 사항

- 가. 신·구조문대비표 : 붙임
- 나. 입법예고기간 : 2010. 10. 1 ~ 10. 31(29일간)
- 다. 제 11 회 조례·규칙심의회 심의·의결 결과 : 원안가결
- 라. 행정동 명칭변경 주민의견조사 결과 : 붙임

5. 관계법령 : 붙임(지방자치법 제6조)

첨 부 1. 의안전문.

2. 신·구조문 대비표.

3. 관련법령 1부.

4. 입법예고 및 결과보고서 사본 1부.

5. 행정동 명칭변경 주민의견조사 결과 1부.

제천시청 등 사무소위치에 관한 조례 일부개정 조례안

제천시청 등 사무소위치에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조를 다음과 같이 한다.

제2조(위치)제천시청사, 읍면사무소 및 동 주민센터의 소재지는 다음과 같다.

사 무 소 명	위 치
제천시청	제천시 내토로 295(천남동)
봉양읍사무소	제천시 봉양읍 주포로 83
금성면사무소	제천시 금성면 청풍호로 1045
청풍면사무소	제천시 청풍면 청풍호로 2115
수산면사무소	제천시 수산면 월악로26길 39
덕산면사무소	제천시 덕산면 약초로 59
한수면사무소	제천시 한수면 미륵송계로8길 26
백운면사무소	제천시 백운면 애련로 13
송학면사무소	제천시 송학면 시곡포전로1길 14-2
교동 주민센터	제천시 장락로 43(장락동)
의암동 주민센터	제천시 의림대로42길 34(고암동)
인성동 주민센터	제천시 독순로 61(중앙로2가)
남현동 주민센터	제천시 의병대로 147(동현동)
영서동 주민센터	제천시 동명로 11(서부동)
용두동 주민센터	제천시 용두대로17길 8(하소동)
신백동 주민센터	제천시 의병대로34길 50(신백동)
청전동 주민센터	제천시 의림대로 241(청전동)
화산동 주민센터	제천시 의림대로6길 37(화산동)

부칙

이 조례는 2011년 1월 1일부터 시행한다.

신 · 구조문 대비표

현 행		개 정 안	
제2조(위치)제천시 청사, 읍면사무소 및 동 주민센터의 소재지는 다음과 같다		제2조(위치)제천시 청사, 읍면사무소 및 동 주민센터의 소재지는 다음과 같다.	
사 무 소 명	위 치	사 무 소 명	위 치
제천시청	제천시 시청길 15(천남동 12-2)	(현행과 같음)	제천시 내토로 295(천남동)
봉양읍사무소	제천시 봉양읍 박달재로 810(주포리 164-2)	(현행과 같음)	제천시 봉양읍 주포로 83
금성면사무소	제천시 금성면 청풍명월로 1343(구룡리 66-11)	(현행과 같음)	제천시 금성면 청풍호로 1045
청풍면사무소	제천시 청풍면 청풍명월로 2249(물태리 133)	(현행과 같음)	제천시 청풍면 청풍호로 2115
수산면사무소	제천시 수산면 수산길 39(수산리 601-7)	(현행과 같음)	제천시 수산면 월악로26길 39
덕산면사무소	제천시 덕산면 약초길 77(도전리 800-1)	(현행과 같음)	제천시 덕산면 약초로 59
한수면사무소	제천시 한수면 송월로길 13(송계리 282)	(현행과 같음)	제천시 한수면 미복송계로8길 26
백운면사무소	제천시 백운면 박달재로 1723(평동리 209-2)	(현행과 같음)	제천시 백운면 애련로 13
송학면사무소	제천시 송학면 지실길 201(시곡리 1157)	(현행과 같음)	제천시 송학면 시곡포전로1길 14-2
교동 주민센터	제천시 내토길 71(장락동 674)	(현행과 같음)	제천시 장락로 43(장락동)
고암모산동 주민센터	제천시 뒤텔길 30(고암동 1207-1)	의암동 주민센터	제천시 의림대로42길 34(고암동)
중앙의림명동 주민센터	제천시 독순로 105(중앙로2가 26-1)	인성동 주민센터	제천시 독순로 61(중앙로2가)
남천동현동 주민센터	제천시 의병로 273(동현동 55-33)	남현동 주민센터	제천시 의병대로 147(동현동)
서부영천동 주민센터	제천시 동명로 4 (영천동 58)	영서동 주민센터	제천시 동명로 11(서부동)
용두동 주민센터	제천시 하소2길 14(하소동 323-24)	(현행과 같음)	제천시 용두대로17길 8(하소동)
신백두학동 주민센터	제천시 도림길 21(신백동 306-1)	신백동 주민센터	제천시 의병대로34길 50(신백동)
청전동 주민센터	제천시 의림대로 427(청전동 106-4)	(현행과 같음)	제천시 의림대로 241(청전동)
화산동 주민센터	제천시 문화길 31(화산동 419)	(현행과 같음)	제천시 의림대로6길 37(화산동)

[관계법령]

지 방 자 치 법

제6조 (사무소의 소재지) ①지방자치단체의 사무소의 소재지와 자치구가 아닌 구 및 읍·면·동의 사무소의 소재지는 종전과 같이 하고, 이를 변경하거나 새로 설정하려면 지방자치단체의 조례로 정한다. 이 경우 동은 제4조제5항에 따른 행정동(行政洞)을 말한다.

②제1항의 조례는 그 지방의회의 재적의원 과반수의 찬성을 받아야 한다.

제천시 공고 제2010- 1068호

제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례를 개정함에 있어 「행정절차법」 제41조의 규정에 의하여 그 내용과 취지를 시민들에게 미리 알려 의견을 듣고자 다음과 같이 공고합니다.

2010년 10월 1일

제 천 시 장

제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정조례(안) 입법예고

1. 자치법규명 : 제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정조례(안)

2. 개정이유

- 행정동 명칭 및 도로명 주소 변경에 따라 제천시 청사, 읍면사무소, 주민센터 위치에 관한 조례를 개정하고자 함.

3. 주요내용

- 행정동 명칭 및 도로명 주소 변경에 따라 시청 등 사무소 위치 개정
- 제천시청 등 모든 사무소의 주소에 도로명 표기
- ※ 변경 현황 <붙임>

4. 의견제출

이 자치법규 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체나 개인은 2010년 10월 21일까지 다음사항을 기재한 의견서를 제천시장(참조 : 자치행정과)에 서면으로 의견을 제출하거나 전화로 알려주시기 바랍니다. (☎ 641-5465, FAX 641-5469)

가. 예고사항에 대한 항목별 의견(찬·반 여부와 그 사유)

나. 성명, 주소, 전화번호

다. 기타 참고사항

제천시 공고 제2010- 1141호

지난 2010. 10. 1부터 입법예고를 실시한 「제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례」 개정안 중 일부내용이 추가됨에 따라 「행정절차법」 제41조의 규정에 의하여 그 내용과 취지를 시민들에게 미리 알려 의견을 듣고자 다음과 같이 공고합니다.

2010년 10월 22일

제 천 시 장

제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정조례(안) 제입법예고

1. 자치법규명 : 제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정조례(안)

2. 개정이유

- 행정동 명칭 및 도로명 주소 변경에 따라 제천시 청사, 읍면사무소, 주민센터 위치에 관한 조례를 개정하고자 함.

3. 주요내용

- 행정동 명칭 및 도로명 주소 변경에 따라 시청 등 사무소 위치 개정
 - 제천시청 등 모든 사무소의 주소에 도로명 표기
- ※ 변경 현황 <붙임>

4. 의견제출

이 자치법규 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체나 개인은 2010년 10월 31일까지 다음사항을 기재한 의견서를 제천시청(참조 : 자치행정과)에 서면으로 의견을 제출하거나 전화로 알려주시기 바랍니다. (☎ 641-5465, FAX 641-5469)

가. 예고사항에 대한 항목별 의견(찬·반 여부와 그 사유)

나. 성명, 주소, 전화번호

다. 기타 참고사항



제 천 시



수신자 내부결재
(경유)

제목 제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정안 입법예고 결과보고

제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정안 입법예고 및 재입법예고 결과를 다음과 같이 보고 드립니다.

1. 조 례 명 : 제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정 조례안
2. 예고기간 : 2010. 10. 1 ~ 10. 21<20일간>
3. 재입법 예고기간 : 2010. 10. 22 ~ 10. 31<9일간>
※ 총 입법예고 기간 : 29일간
4. 입법예고 방법 : 시 홈페이지 및 시보 공고
5. 홈페이지 조회건수 : 70건
6. 의견제출 : 없음

붙 임 : 1. 제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정안 입법예고문 1부.
2. 제천시청 등 사무소 위치에 관한 조례 일부개정안 재입법예고문 1부. 끝.

★실무관 임호용 시정팀장 윤원섭 자치행정과장 11/01
함건택

협조자

시행 자치행정과-16793 (2010.11.01.) 접수 ()

우 390-701 충북 제천시 내도로295(천남동 12-2) / <http://www.okjc.net>
전화 043)641-5465 /전송 043)641-5469 / opengl330@korea.kr / 공개

■ 행정동 명칭변경 주민의견조사 결과

행 정 동	총세대수	참여세대	찬성	반대	무효	비 고
고암모산동	3,659	2,678 (73.18%)	1,932 (72.14%)	531 (19.82%)	215 (8.04%)	의암동 확정
중앙의림 명동	3,141 (1차)	2,758 (87.80%)	1,486 (53.87%)	1,181 (42.82%)	91 (3.2%)	조사대상 2/3 찬성, 미달로 명칭변경 무산
	3,144 (2차)	2,239 (71.22%)	1,891 (84.46%)	344 (15.36%)	4 (0.18%)	인성동 확정
남천동현동	2,687	2,123 (79.01%)	1,964 (92.52%)	128 (6.02%)	31 (1.5%)	남현동 확정
서부영천동	3,885	2,900 (74.64%)	2,675 (92.24%)	193 (6.6%)	32 (1.10%)	영서동 확정
신백두학동	5,112	3,660 (71.59%)	3,287 (89.80%)	360 (9.83%)	13 (0.35%)	신백동 확정

■ 행정동 명칭변경 사유

변경전	변경후	변 경 사 유
고암모산동 (古岩茅山洞)	의암동 (義岩洞)	나라가 어려울 때 구국의 염원으로 홀연히 일어난 의병정신(義兵情神)과 의병의 고장인 우리시를 상징하고, 전국적으로 널리 알려진 제천10경의 1경인 의림지(義林池)가 위치하고 있기에 “義”자와 예로부터 고인들과 같은 큰 바위가 관련한 지명이 있기에 “岩”자를 포함 의암동으로 선정
중앙의림명동 (中央義林明洞)	인성동 (仁星洞)	제천에는 북두칠성의 아름다운 형태를 이루고 있는 7개의 봉우리인 칠성봉이 있으며, 그중 제6봉인 아후봉(衙後峯)이 중앙의림명동 관내에 있음. 제천의 발전은 제6봉인 아후봉을 근본으로 삼아 좌우전후로 뻗어 시가 형성되고 발전이 되었음. 인성(仁星)은 아침해가 하늘에 떠오르는 기상이 있어 권위와 위세가 하늘을 찌르고 이름을 널리 떨치며, 부귀영화와 무병장수로 후손까지 길이 경사 있다는 뜻을 가짐.
남천동현동 (南泉東峴洞)	남현동 (南峴洞)	남천동 주민과 동현동 주민이 화합한다는 의미에서 남천동과 동현동을 기본으로 두고 이름을 지었음. 기존의 ‘남천동현동’의 동 명칭 순서대로 남천동의 ‘남’자를 앞에 두고 동현동의 ‘현’자를 뒤에 두어 “남현동”이라 지었으며, 한자로는 남쪽 南, 재 峴이라 씀.
서부영천동 (西部榮川洞)	영서동 (榮西洞)	영천동의 영(榮)자와 서부동의 서(西)자를 합하여 영서동(榮西洞)으로 결정.
신백두학동 (新百頭鶴洞)	신백동 (新百洞)	혼합명칭 사용에 대한 단순화 필요에 따라 6개 법정동을 포함하고 있어, 대표동인 “신백동”으로 결정.